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АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 октября 2022 года № 61
д. Тогодь

Об утверждении муниципальной  программы Тогодского сельского поселения «Благоустройство территории  Тогодского сельского поселения на 2023-2025 годы»

            Руководствуясь статьями 14, 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Федеральным законом от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", Областным законом от 03 апреля 2006 г. № 647-ОЗ "О полномочиях Администрации области в области охраны окружающей среды", в соответствии с Уставом Тогодского сельского поселения и Правилами благоустройства и озеленение территории Тогодского сельского поселения, утвержденными решением Совета депутатов Тогодского сельского поселения от 25.12.2008 № 90,  Администрация Тогодского сельского поселения   ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
           1. Утвердить  муниципальную  программу  Тогодского сельского поселения «Благоустройство территории населенных пунктов  Тогодского сельского поселения на 2023-2025 годы» с 1 января 2023 года.

          2. Признать утратившими силу с 01.01.2023 года постановления администрации Тогодского сельского поселения: 

   2.1. от 25.10.2019 № 64 «Об утверждении  муниципальной программы Тогодского сельского поселения   «Благоустройство территории  Тогодского сельского поселения на 2020-2022 годы»;

2.2. от 07.04.2020 № 17 «О внесении изменений в муниципальную программу Тогодского сельского поселения  «Благоустройство территории  Тогодского сельского поселения на 2020-2022 годы»;
2.3. от 30.06.2020 № 27 «О внесении изменений в муниципальную программу Тогодского сельского поселения  «Благоустройство территории  Тогодского сельского поселения на 2020-2022 годы»;

2.4. от 01.10.2020 № 44 «О внесении изменений в муниципальную программу Тогодского сельского поселения  «Благоустройство территории  Тогодского сельского поселения на 2020-2022 годы»;

2.5. от 16.03.2021 № 5 «О внесении изменений в муниципальную программу Тогодского сельского поселения  «Благоустройство территории  Тогодского сельского поселения на 2020-2022 годы»;

2.6. от 25.03.2021 № 6 «О внесении изменений в муниципальную программу Тогодского сельского поселения  «Благоустройство территории  Тогодского сельского поселения на 2020-2022 годы»;

2.7. от 29.06.2021 № 24 «О внесении изменений в муниципальную программу Тогодского сельского поселения  «Благоустройство территории  Тогодского сельского поселения на 2020-2022 годы»;

2.8. от 07.09.2021 № 34 «О внесении изменений в муниципальную программу Тогодского сельского поселения  «Благоустройство территории  Тогодского сельского поселения на 2020-2022 годы»;

2.9. от 28.09.2021 № 37 «О внесении изменений в муниципальную программу Тогодского сельского поселения  «Благоустройство территории  Тогодского сельского поселения на 2020-2022 годы»;

2.10. от 28.03.2022 № 26 «О внесении изменений в муниципальную программу Тогодского сельского поселения  «Благоустройство территории  Тогодского сельского поселения на 2020-2022 годы»;

2.11. от 29.04.2022 № 33 «О внесении изменений в муниципальную программу Тогодского сельского поселения  «Благоустройство территории  Тогодского сельского поселения на 2020-2022 годы»;

2.12. от 27.09.2022 № 57 «О внесении изменений в муниципальную программу Тогодского сельского поселения  «Благоустройство территории  Тогодского сельского поселения на 2020-2022 годы».

3. Опубликовать  постановление в муниципальной газете «Тогодской официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации поселения в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
Глава
сельского поселения                                         Г.И.Хаббо
                                 Утверждена

   постановлением администрации

      Тогодского сельского поселения 

           от 26.10.2022 № 61 

Муниципальная программа Тогодского сельского поселения

«Благоустройство территории Тогодского сельского поселения 

 на 2023 - 2025 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы Тогодского сельского поселения

        1. Наименование муниципальной программы: «Благоустройство территории  Тогодского сельского поселения  на 2023- 2025 годы».

        2. Ответственный исполнитель муниципальной программы: заместитель Главы администрации поселения  С.П.Перова

       3.Соисполнители муниципальной программы: -

       4.Подпрограммы муниципальной  программы (при наличии): -

       5.Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

	№ п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и
единица измерения целевого показателя
	Значения целевого показателя по годам

	
	
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5

	1. 
	Цель 1: Повышение уровня благоустройства, обеспечение комфортных условий проживания жителей населенных пунктов, в том числе улучшение внешнего облика населенных пунктов

	1.1.
	Задача 1. Организация обеспечения уличного освещения на территории населенных пунктов

	1.1.1
	Уровень освещенности

территории населенных пунктов поселения(%)
	80
	85
	90

	1.2.
	Задача 2. Организация и содержание мест захоронения 

	1.2.1
	Степень организации санитарной очистки  территории кладбищ(%)
	70
	80
	85

	1.3.
	Задача 3.Прочие мероприятия по  благоустройству населенных пунктов 

	1.3.1
	Степень организации санитарной очистки, сбора и вывоза твердых бытовых отходов с территории населенных пунктов поселения(%)
	70
	75
	80


	1.3.2
	Площадь обкашиваемых в летнее время территорий в населенных пунктах (га)
	6,0
	7,0
	8,0

	1.3.3
	Количество проведенных собраний по информированию населения о нормах и правилах обращения с бытовыми отходами, местах временного складирования мусора (ед)
	5
	7
	10

	1.3.4
	Количество проверок в рамках муниципального контроля, (ед)
	6
	8
	10


5.  Сроки реализации муниципальной программы: 2023-2025 годы.

6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):

	Год
	Источник финансирования
	

	
	Бюджет района
	областной
бюджет
	федеральный
бюджет
	Средства бюджета поселения
	внебюджетные
средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2023
	
	
	
	385,00000
	
	385,00000

	2024
	
	
	
	425,00000
	
	425,00000

	2025
	
	
	
	460,00000
	
	460,00000

	ВСЕГО
	
	
	
	1270,00000
	
	1270,00000


7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной Программы:  

-  обеспечить освещением до 90% территории поселения;

- улучшение санитарного состояния 6 гражданских кладбищ на 15 %;

- улучшение состояния 80% территории поселения;

- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;

- снижение негативного воздействия на окружающую среду отходов     производства и потребления на 10 %;

- привитие жителям поселения любви и уважения к своему поселению, к соблюдению чистоты и порядка на территории поселения.

1.Характеристика текущего состояния  благоустройства территории Тогодского сельского поселения, приоритеты и цели  развития государственной политики в указанной сфере

  План социально-экономического развития Тогодского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов предусматривает реализацию мер, направленных на развитие благоустройства и озеленения территории поселения.

Населенные пункты создают материальную, социальную, культурную и эстетическую среду, в которой живут, работают, проводят досуг граждане, воспитываются новые поколения и реализуются иные формы жизнедеятельности населения. Уровень благоустройства населенных пунктов – один из показателей качества среды обитания, а целенаправленная деятельность по формированию благоприятной среды обитания населения составляет суть государственной градостроительной политики.

Современное качество среды обитания во многих населенных пунктах нельзя назвать удовлетворительным. Структура организационного построения сети населенных пунктов существенно нарушена, особенно на низовом территориальном уровне, где перестали существовать многие предприятия.

Высокая хозяйственная освоенность территории поселения, нахождение большинства предприятий и организаций различных форм собственности в границах поселения обуславливает улучшение благоустройства сельской территории – которая будет способствовать экологической безопасности здоровья человека, повышению качественного уровня жизни граждан.

В целях осуществления более эффективной деятельности необходимо предусмотреть осуществление ряда мероприятий, направленных на устранение недостатков современной организации территории поселка. Основными из мероприятий являются: определение четкого функционального зонирования территории; выявление направления развития поселения; обеспечение жилых районов необходимыми видами инженерного оборудования и благоустройства; создание и обустройство зон отдыха сельчан.

При выполнении комплекса мероприятий они способны значительно улучшить экологическое состояние и внешний облик поселка, создать более комфортные микроклиматические, санитарно-гигиенические и эстетические условия на улицах, в жилых домах, общественных местах.

Основным риском в реализации программы является уменьшение средств бюджета поселения, предусмотренных на ее реализацию.

При реализации программы могут возникнуть также риски, связанные с изменениями в законодательстве Российской Федерации и Новгородской области, приоритетов государственной политики Российской Федерации.

Таким образом, в сфере сохранения и улучшения экологического, санитарного состояния и внешнего облика поселка, создания более комфортных микроклиматических, санитарно-гигиенических и эстетических условий на территории Тогодского сельского поселения, существуют проблемы, решить которые можно только программными методами, которые разрабатываются и реализуются Администрацией поселения за счет средств местного бюджета.

2.Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы

Выполнению поставленных задач в муниципальной программе могут помешать системные риски, являющиеся следствием воздействия негативных факторов и имеющихся в обществе социальных и экономических проблем.

К основным рискам относятся следующие:

макроэкономические риски, в том числе рост цен на энергоресурсы и другие материально-технические средства, что может привести к недостаточности бюджетных средств для осуществления планируемых мероприятий;

законодательные риски, выражающиеся в возможности изменений законодательной базы.

Управление рисками реализации муниципальной программы будет осуществляться на основе:

проведения мониторинга реализации мероприятий муниципальной программы, выработки прогнозов, решений и рекомендаций по реализации мероприятий. 

3.Механизм управления реализацией муниципальной программы
  Мониторинг хода реализации муниципальных программ осуществляет заместитель Главы администрации Тогодского сельского поселения. Результаты монито​ринга и оценки выполнения целевых показателей ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчётным, докладываются Главе Администрации Тогодского  сельского поселения.

       Ответственный исполнитель муниципальной программы совместно с соисполнителями до 20 июля текущего года и до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации муниципальной программы по форме согласно приложению №5 к порядку  принятия решений разработки муниципальных программ  Тогодского сельского поселения, их формирования и реализации, обеспечивает их согласование с   Главой администрации Тогодского сельского поселения, осуществляющим координацию деятельности ответственного исполнителя в соответствии с распределением обязанностей по исполнению полномочий Администрации Тогодского сельского поселения.

       К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых средств.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится в соответствии с Порядком проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Тогодского сельского поселения, утвержденным постановлением Администрации Тогодского сельского поселения от 14.01.2022 № 4 ежегодно до 1 марта года, следующего за отчетным, администрацией Тогодского сельского поселения на основании информации, содержащейся в годовом отчете о ходе реализации муниципальной программы, представленной ответственным исполнителем в соответствии с требованиями порядка разработки и реализации муниципальных программ.
________________

Мероприятия муниципальной программы
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок
реализа​ции
	Показатель (Целевой номер целевого показателя из паспорта  про​граммы)
	Источник
финансиро​
вания
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	
	
	
	
	
	
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Задача 1. Организация обеспечения уличного освещения на территории населенных пунктов

	1.1.
	Оплата электроэнергии для уличного освещения
	Администрация поселения
	2023-2025 г.
	1.1.1.
	Бюджет поселения
	170,00000
	180,00000
	190,00000

	1.2.
	Обслуживание светильников уличного освещения
	Администрация поселения
	2023-2025 г.
	1.1.1.
	Бюджет поселения
	100,00000
	110,00000
	120,00000

	2.
	Задача 2. Организация и содержание мест захоронения

	2.1
	Уборка мусора и обкашивание территории гражданских захоронений
	Администрация поселения
	2023-2025 г.
	1.2.1.
	Бюджет поселения
	20,00000
	20,00000
	25,00000

	3.
	Задача 3. Прочие мероприятия по  благоустройству населенных пунктов

	3.1.
	Покупка контейнеров для мусора
	Администрация поселения
	2023-2025 г.
	1.3.1.
	Бюджет поселения
	15,00000
	15,00000
	15,00000

	3.2.
	Обкашивание территории населенных пунктов в летнее время
	Администрация поселения
	2023-2025 г.
	 1.3.2.
	Бюджет поселения
	30,00000
	35,00000
	40,00000

	3.3

.
	Приобретение расходных материалов для обеспечения

мероприятий по благоустройству

(перчатки рабочие, мешки

для мусора, эмаль, леска для триммера, ГСМ, масло)

 для мусо


	Администрация поселения
	2023-2025 г.
	1.3.1.

1.3.2.
	Бюджет поселения
	20,00000
	25,00000
	  30,00000

	3.4
	Ликвидация несанкционированных свалок
	Администрация

поселения
	2023-2025 г.
	1.3.1
	Бюджет поселения
	15,00000
	20,00000
	20,00000

	3.5
	Свод сухих и аварийных деревьев
	Администрация

поселения
	2023-2025 г.
	1.3.1.
	Бюджет поселения
	15,00000
	20,00000
	20,00000

	3.6
	Информирование населения о нормах и правилах обращения с бытовыми отходами, местах временного складирования мусора
	Администрация поселения
	2023-2025 г.
	 1.3.3.
	Без финансирования
	-
	-
	-

	3.7
	Контроль за соблюдением Правил благоустройства и санитарного содержания территории поселения 
	Администрация поселения
	2023-2025 г.
	1.3.4.
	Без финансирования
	-
	-
	-
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